MISSALE ROMANVM

EX DECRETO SACROSANCTI
CONCILII TRIDENTINI RESTITVTVM,
PII V. PONT. MAX. IVSSV EDITVM,

ET

CLEMENTIS VIII. PRIMVM, NVNC DENVO
VRBANI PAPÆ OCTAVI
AVCTORITATE RECOGNITVM.

In quo MISSÆ propriæ de SANCTIS ad longum positæ sunt
ad maiorem celebrantium commoditatem.

ANTVERPIÆ,
EX OFFICINA PLANTINIANA
BALTHASARIS MORETI.
M. DC. LXVI.

Alonso de
Mendoza

EX OFFICINA PLANTINIANA
BALTHEASARIS MORETI
ANVERPIÆ
MDCXLVII

PIVS EPISCOPVS

SERVVS SERVORVM DEI, AD PERPETVAM REI MEMORIAM.

VO primum tempore ad Apostolatus apicem assumpti fuimus, ad ea libenter animum vireſq; noſtras intendimus, & cogitationes omnes direximus, quæ ad Eccleſiaſticum purum retinendum cultum pertinerent, eaq; parare, & Deo ipſo adiuuante, omni adhibito ſtudio efficere contendimus. Cumq; inter alia ſacri Tridentini Concilij decreta, nobis ſtatuendum eſſet de ſacris libris, Catechiſmo, Miſſali, & Breuiario, edendis atque emendandis: edito iam, Deo ipſo annuente, ad populi eruditionem Catechiſmo, & ad debitas Deo perſoluedas laudes Breuiario caſtigato, omnino, vt Breuiario Miſſale reſponderet, vt congruum eſt & conueniens (cum vnum in Eccleſia Dei pſallendi modum, vnum Miſſæ celebrande ritum eſſe maximè deceat) neceſſe iam videbatur, vt quod reliquum in hac parte eſſet, de ipſo nempe Miſſali edendo, quàm primum cogitaremus. Quare eruditus delectis viris onus hoc demandandum duximus: qui quidem diligenter collatis omnibus cum vetuſtis noſtræ Vaticanæ Bibliothecæ, alijsq; vndique conſiſtis, emendatis atque incorruptis codicibus; nec non veterum conſultis ac probatorum auctorum ſcriptis, qui de ſacro eorumdem rituum inſtituto monumenta nobis reliquerunt, ad priſtinam Miſſale ipſum ſanctorum Patrum normam ac ritum reſtituerunt. Quod recognitum iam & caſtigatum, maturè adhibita conſideratione, vt ex hoc inſtituto, captoq; labore, fructus omnes percipiant, Romæ quàm primum imprimi, atque impreſſum edi mandauimus; nempe vt ſacerdotes intelligant, quibus precibus vtique, quos ritus, quæſue ceremonias in Miſſarum celebratione retinere poſthac debeant. Vt autem à ſacroſancta Romana Eccleſia, ceterarum Eccleſiarum matre & magiſtra, tradita vbiq; amplectantur omnes & obſeruent, ne in poſterum perpetuis futuris temporibus in omnibus Chriſtiani orbis prouinciarum Patriarchalibus, Cathedralibus, Collegiatis & Parochialibus, ſecularibus, & quorumuis Ordinum, Monafteriorum, tam virorum, quàm mulierum, etiam Militiarum regularibus, ac ſine cura Eccleſiis, vel Capellis, in quibus Miſſa Conuentualis alta voce cum Choro, aut demiffa celebrari iuxta Romanæ Eccleſiæ ritum conſuevit, vel debet, aliàs quàm iuxta Miſſalis à nobis editi formulam decantetur, aut recitetur, etiam ſi eadem Eccleſia quouis modo exemptæ Apoſtolice Sedis indulto, conſuetudine, priuilegio, etiam iuramento, confirmatione Apoſtolica, vel aliis quibusuis facultatibus munita ſint: niſi ab ipſa prima inſtitutione à Sede Apoſtolica approbata, vel conſuetudine, qua, vel ipſa inſtitutio ſuper ducentos annos Miſſarum celebrandarum in eadem Eccleſiis aſſidue obſeruata ſit: à quibus, vt præfata celebrandi conſtitutionem, vel conſuetudinem nequaquam auferimus; ſiſi Miſſale hoc, quod nunc in lucem edi curauimus, iſſem magis placeret, de Epilcopi, vel Prelati, Capituliq; vniuerſi conſenſu, vt quibusuis non obſtantibus, iuxta illud Miſſas celebrare poſſint, permittimus: ex aliis vero omnibus Eccleſiis præfatis eorumdem Miſſalium vſum tollendo, illaq; penitus & omnino reiſciendo, ac huic Miſſali noſtro nuper edito, nihil vnumquam addendum, detrahendum, aut immutandum eſſe decernendo, ſub indignationis noſtræ pœna, hac noſtra perpetuò valitura conſtitutione ſtatimus & ordinamus. Mandantes, ac diſtictè omnibus & ſingulis Eccleſiarum prædicarum Patriarchis, Adminiſtratoribus, alijsq; perſonis quacumque Eccleſiaſtica dignitate fulgentibus, etiam ſi S. R. E. Cardinales, aut cuiusuis alterius gradus & præeminentie fuerint, illis in virtute ſanctæ obediencie præcipientes, vt ceteris omnibus rationibus & ritibus ex aliis Miſſalibus quantumuis vetuſtis hæcenus obſeruari conſuetis, in poſterum penitus omiſſis, ac planè reiſectis, Miſſam iuxta ritum, modum ac normam, quæ per Miſſale hoc à Nobis nunc traditur, decantent, ac legant: neque in Miſſæ celebratione alias ceremonias, vel preces, quàm quæ hoc Miſſali continentur, addere, vel recitare præſumant. Atque vt hoc ipſum Miſſale in Miſſa decantanda, aut recitanda, in quibusuis Eccleſiis abſque vlllo conſcientiæ ſcrupulo, aut aliquarum pœnarum, ſententiarum, & cenſurarum incurſu poſthac omnino ſequantur, eaq; liberè & licitè vti poſſint & valeant, auctoritate

Apostolica, tenore presentium, etiam perpetuo concedimus & indulgemus. Néve Praefules, Administratores, Canonici, Capellani, & alij quocumque nomine nuncupati Presbyteri seculares, aut cuiusvis Ordinis regulares, ad Missam aliter, quam à nobis statutum est, celebrandam teneantur: neque ad Missale hoc immutandum à quolibet cogi & compelli, presentisve littera villo umquam tempore reuocari, aut moderari possint, sed firmæ semper & valide in suo existant robore, similiter statuimus & declaramus. Non obstantibus premisis, ac constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac in prouincialibus & synodalibus Concilijs editis generalibus vel specialibus constitutionibus, & ordinationibus: nec non Ecclesiarum predictarum vsu, longissima & immemorabili prescriptione, non tamen supra ducentos annos, roborato, statutis & consuetudinibus contrariis quibuscumque. Volumus autem, & eadem auctoritate decernimus, vt post huius nostræ constitutionis ac Missalis editionem, qui in Romana adsunt Curia Presbyteri, post mensem; qui verò intra montes, post tres, & qui ultra montes incolunt, post sex menses, aut cum primùm illis Missale hoc venale propositum fuerit, iuxta illud Missam decantare vel legere teneantur. Quod vt vbique terrarum incorruptum, ac mendis & erroribus purgatum preseruetur, omnibus in nostro & sanctæ Romanæ Ecclesiæ dominio mediâtè vel immediâtè subiecto commorantibus impressoribus, sub amissionis librorum ac centum ducatorum auri Camera Apostolica ipso facto applicandorum; alijs verò in quacumque orbis parte consistentibus sub excommunicationis lata sententiæ, & alijs arbitrij nostri penis, ne sine nostra, vel specialis ad id Apostolici Commissarij, in eisdem partibus à nobis constituendi, ac nisi per eundem Commissarium eidem impressori Missalis exemplum, ex quo aliorum imprimendorum ab ipso impressore erit accipienda norma, cum Missali in vrbe secundum magnam impressione impresso collatum fuisse, & concordare, nec in villo penitus discrepare prius plena fides facta fuerit, imprimere, vel proponere, vel recipere villo modo audeant vel prasumant, auctoritate Apostolica, & tenore presentium similibus inhihemus. Verùm, quia difficile esset presentes litteras ad quæque Christiani orbis loca deferri, ac primo quoque tempore in omnium notitiam perferri, illas ad Basilicæ Principis Apostolorum, ac Cancellariæ Apostolicæ, & in acie Campi Floræ de more publicari & affigi, ac earundem litterarum exemplis etiam impressis, ac manu alicuius publici tabellionis subscriptis, nec non sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eandem prorsus indubitatam fidem vbique gentium & locorum haberi precipimus, quæ presentibus haberetur, si ostenderentur, vel exhiberentur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ permissionis, statuti, ordinationis, mandati, præcepti, concessionis, indulti, declarationis, voluntatis, decreti, & inhibitionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Roma apud sanctum Petrum, anno incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo septuagesimo, pridie Idus Iulij, Pontificatus nostri anno quinto.